
REDE COLETORA DE ESGOTOS, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTOS, LINHA DE 
RECALQUE, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS E EMISSÁRIO FINAL. CONTRATANTE 

PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO 

DE ABDON BATISTA 
 

MARÇO DE 2009 CONSULTORA 

CÓD DO PROJETO / DEPTO 

MMMEEEMMMOOORRRIIIAAALLL   DDDEEE   CCCÁÁÁLLLCCCUUULLLOOO   EEE   DDDEEESSSCCCRRRIIITTTIIIVVVOOO...   

RRREEELLLAAATTTÓÓÓRRRIIIOOO   ÚÚÚNNNIIICCCOOO   

 

Pj_003-2009/ ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

2

ÍNDICE ANALÍTICO 
[...]
     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

67

VS = Velocidade na seção entre as barras (m²) 

Q = Vazão na grade (m³/s) 

AT = Área total (m²) 

f) Perda de carga 

Para grade limpa 

h = 1,43 ∙ (v Z v[)�
2 ∙ g  

Para grade suja 
h = 1,43 ∙ (v Z v[)� Z v[�2 ∙ g  

onde: 

hf = Perda de carga na grade (m) 

v = Velocidade máxima adotada (m/s) 

vs = Velocidade na seção (m/s) 

g = Aceleração da gravidade (m/s²) 

g) Quantidade de material retido 

Q�\ = C�:] ∙ Q 

onde: 

Qmr = Quantidade de material retido (kg/dia) 

Cmat = Coeficiente de retenção (kg/m³) 

Q = Vazão na grade (m³/s) 

Para o espaçamento entre as barras foi adotado 25,4 mm. 
A Tabela 8.2 apresenta os resultados obtidos para o gradeamento da elevatória do 

sistema, considerando a vazão máxima horária para o fim de plano. 

Tabela 8.2 – Dados do dimensionamento do gradeamento da elevatória 

Estação 
elevatória 

Espaçamento 
das Barras 

Vel. 
Seção 

Perda 
Limpa 

Perda 
Suja 

Material 
Retido 

(mm) (m/s) (m) (m) (l/dia) 

EEE 25,40 0,71 0,010 0,150 0,22 

 

 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

68

8.2.2 POÇO DE SUCÇÃO 

O volume útil do poço de sucção é determinado considerando-se o tempo de ciclo, 

que é o intervalo de tempo entre partidas sucessivas do motor da bomba, e vazão de 

bombeamento. 

O tempo de ciclo (T) é composto por duas parcelas: 

� tp – tempo necessário para encher o poço do nível 0 ao nível 1; 

� top – tempo necessário para esvaziar o poço desde o nível 1 até o nível 2. 

Com base nas vazões apresentadas na Tabela 8.3 e adotando um tempo de ciclo 

mínimo de 10 minutos, efetuou-se o dimensionamento do poço de sucção da estação 

elevatória. 
Tabela 8.3 – Dados das estação elevatória 

Estação 
elevatória 

Condições Atuais (2011) Condições Futuras (2036) 
Vazão de 

bombeamento 
(l/s) 

Vazão 
mínima (l/s) 

Vazão 
máxima (l/s) 

Vazão 
mínima (l/s) 

Vazão 
máxima (l/s) 

EEE 0,58 3,08 0,92 4,31 5,555 
 

O volume do poço pode ser calculado pela equação abaixo, onde Q é a vazão 

máxima horária no final do plano, em m³/s e T é o tempo de ciclo em segundo: 

T=
4V

Q
 

Portanto, o volume mínimo em m³, é dado por: 

V=
QT

4
 

Fixando o valor da faixa de operação para a estação elevatória, determinou-se o 

diâmetro através da equação abaixo: 

D=^4·A
π

= ^4·V
π·h

 

Uma vez definido o diâmetro será necessário efetuar a correção do volume em 

função da área. Portanto, o volume corrigido projetado é calculado por: 

V= 
πD2

4
·h  



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

69

Para a determinação da altura mínima de submergência no poço de sucção das 

bombas, deve ser levado em consideração que esse parâmetro é de fundamental 

importância, pois influi nos custos de construção da elevatória. Segundo a NBR 12.208/92 

essa altura deve ser maior ou igual a 2,5 vezes o diâmetro e sempre maior ou igual a 0,5 

metros. 

A adoção de valores maiores resulta em segurança no que tange a formação de 

vórtice, porém encarece o custo das obras civis da elevatória. 

O volume adicional em função da submergência é levado em consideração no 

cálculo do volume efetivo, permitindo a verificação do tempo de detenção do esgoto. 

Somando o volume correspondente à altura de submergência com o volume 

referente ao nível médio de operação das bombas (igual ao meio volume útil), chega-se ao 

volume efetivo.  

V__]�M� = Vú]�a 2b O VNWc�_\d_�e�: 

Para esse volume foi verificado o tempo de detenção média, que segundo a NBR 

12.208/92 deve ser inferior a 30 minutos. 

TDH = VQ 

Onde:  
TDH = Tempo de detenção hidráulica 
Q = Vazão mínima no inicio do projeto 
V = Volume de detenção no poço 

A Tabela 8.4 apresenta as dimensões e o tempo de detenção hidráulica do poço de 

sucção. 

Tabela 8.4 – Dimensões e tempo de detenção média do poço de sucção 

Estação 
elevatória 

Volume 
mínimo 

(m³) 

Faixa 
operacional 

(m) 

Diâmetro 
adotado 

(m) 

Volume útil    
(m³)  

Volume 
efetivo 

(m3) 

Tempo de 
detenção média 
(min) - ano 2010 

EEE 0,83 0,60 1,5 1,06 1,72 24,87 
 

A Tabela 8.5 apresenta as condições de funcionamento da bomba no inicio e final 

de plano. 

 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

70

Tabela 8.5 – Condições de funcionamento da bomba (Qmed)  

Estação 
elevatória 

Tempo de subida da 
(min.) 

Tempo de descida 
(min.) 

Tempo de ciclo 
(min.) 

Inicio do 
plano  

 Final do 
Plano 

 Inicio do 
plano 

Final do 
Plano 

 Inicio 
do 

plano 

 Final 
do 

Plano 
EEE 15,31 9,61 4,01 4,75 19,32 14,36 

 

O projeto arquitetônico encontra-se nas plantas SES-EEE-ARQ-0010 a SES-EEE-

ARQ-0020. 

8.2.3 DIMENSIONAMENTO HIDRÁULICO DA LINHA DE RECALQUE 

Após a determinação do diâmetro econômico foi calculado a hidráulica da linha de 

recalque, sua linha piezométrica e os locais de colocação de descargas e ventosas para a 

vazão final, sendo o caso mais desvantajoso apresentando maior perda de carga. 

No caso do dimensionamento hidráulico das linhas de recalques foram consideradas 

as perdas localizadas, conforme: 

h = K ∙ v�
2g. 

A Tabela 8.6 apresenta os valores de K para as perdas decorrentes: 

Tabela 8.6 - Valores de perdas localizadas 

Peça Valor para K 

Curva 90° 0,40 

Curva 45° 0,20 

Curva 22,5° 0,10 

Entrada em tubulação 0,50 

Saída de canalização 1,00 

Válvula de gaveta aberta 0,20 

Válvula de retenção 2,50 

Os resultados encontram-se no anexo 5. 

8.2.4 CONJUNTO MOTO-BOMBA 

As vazões determinadas para o dimensionamento do poço de sucção na Tabela 8.3 

representam a base da escolha do conjunto moto-bomba para a estação elevatória. 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

71

Por apresentar vazões muito baixas, optou-se por uma bomba que atenda a vazão 

final. Neste caso foi previsto o funcionamento de uma única bomba e a instalação de uma 

segunda bomba de reserva. 

A altura manométrica necessária foi determinada no item anterior, calculando a 

linha de recalque, fixando a pressão mínima disponível ao longo da sua extensão de 10 

mca. 

A Tabela 8.7 abaixo mostra os dados referentes ao conjunto moto-bomba a ser 

instalado na estação elevatória do município de Abdon Batista.  

Tabela 8.7 – Dados referente ao conjunto moto-bomba 

Estação elevatória 

Número das 
Bombas         

(com 1 reserva) 
Vazão de Bombeamento 

Tipo do conjunto moto-bomba 

início final l/s m3/h 

EEE 2 2 5,55 20,00 Submersível 
 

8.2.5 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 

As instalações elétricas existentes na estação elevatória de esgotos são aquelas 

referentes ao controle e operação da mesma, sendo compostas basicamente de: 

� Painel elétrico dotado de horímetro para contagem das horas de funcionamento 

de cada conjunto moto-bomba, medidor de tensão elétrica, soft-start, e demais 

componentes necessários ao funcionamento das bombas. 

� Sistema de Telemetria; 

� Sistema de iluminação externa. 

Salientamos que todas as informações e componentes elétricos deverão ser 

apresentados e estudados quando da elaboração do projeto elétrico, antes da contratação e 

execução da obra. 

8.3 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Para o cálculo das unidades da estação de tratamento de efluentes domésticos da 

área urbana do município de Abdon Batista, foram adotados valores para as características 

quantitativas físico-químicas do esgoto, tipicamente usados para esgotos sanitários 

predominantemente domésticos em estudos e projetos, segundo SPERLING (2005). Estas 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

72

características são apresentadas na Tabela 8.8 em forma de contribuição per capita. 

Tabela 8.8 – Características dos esgotos sanitários  

Parâmetro 
Contribuição per 
capita (g/hab.d) 

DBO 50,00 
DQO 100,00 
Sólidos suspensos SS 60,00 
Nitrogênio total 8,00 
Fósforo 1,00 

 

A partir disto, foram então utilizados nos cálculos os seguintes parâmetros 

apresentados na Tabela 8.9. 

Tabela 8.9 – Parâmetros utilizados para os cálculos da ETE de Abdon Batista 

Parâmetro Valor 

População final de plano 1.527 habitantes 

Vazão média início de plano 2,19 L/s 

Vazão máxima início de plano 3,14 L/s 

Vazão média final de plano 2,84 L/s 

Vazão máxima final de plano 4,31 L/s 

DQO afluente 621,82 mg/L 

DBO afluente 310,91 mg/L 

Sólidos suspensos 373,09 mg/L 

Temperatura do esgoto 16 °C 

Através dos parâmetros apresentados acima, e com parâmetros específicos para 

cada unidade de tratamento, foi efetuado o dimensionamento das unidades de tratamento 

preliminar, reator anaeróbio (UASB), lagoas facultativas, desinfecção e leito de secagem 

de lodo. 

8.3.1 TRATAMENTO PRELIMINAR 

O pré-tratamento é constituído de um canal de chegada do esgoto bruto, seguido 

por um desarenador do tipo caixa de areia e um medidor de vazão calha Parshall. 

A- CANAL DE CHEGADA 

O canal de chegada terá forma retangular com uma largura de 0,20 metros e 

comprimento igual a 2,00 metros. Seu dimensionamento foi feito através do método dos 

parâmetros adimensionais (NETTO, 1998). Adotando-se uma largura de 0,20 metros e 

fixando a declividade em 1,00% chegou-se aos valores da velocidade de escoamento e 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

73

altura da lâmina líquida, iguais a 0,59 m/s e 0,036 m respectivamente. 

B- CAIXA DE AREIA 

O desarenador será projetado segundo a norma NBR 12.209 (1992), para uma 

remoção de 95% da massa das partículas com diâmetro igual ou superior a 0,2 mm 

(densidade de 2,65). A vazão para dimensionamento é a vazão máxima afluente à ETE. 

Serão adotadas das caixas prismáticas retangulares em paralelo com remoção de 

areia por gravidade, sendo uma das unidades de reserva. 

Para o dimensionamento será adotada taxa de escoamento superficial de 1.300 

m3/m2.d, segundo especificações da norma. Devido à pequena vazão afluente à ETE, serão 

adotadas as dimensões mínimas recomendadas pela norma: profundidade de 0,20 m e 

largura de 0,30 m. A partir destes dados foram calculados a área superficial e o 

comprimento necessário para a remoção das partículas, encontrando-se valores de 0,29 m2 

e 0,96 m respectivamente. Será adotado um comprimento de 1,00 metro. 

Asuperficial=
Q
máx

TES
�

372,60m� d⁄1.300	m³/m². d � 0,29m² 
L=Asuperficial

B
� 0,29m²0,30m � 0,96m 

Onde: 
Asuperficial – Área superficial (m2); 
Qmax – Vazão máxima de final de plano (m3/d); 
TES – Taxa de escoamento superficial (m3/m2.d); 
L – Comprimento da caixa de areia (m); 
B – Largura da caiza de areia (m). 

Esta unidade não possui finalidade de tratar esgotos, mas é uma unidade acessória 

que serve para medição da vazão do esgoto afluente à estação de tratamento. A vazão será 

medida através de uma unidade Calha Parshall, que consiste em uma seção convergente, 

uma seção estrangulada e uma seção divergente. A medição é realizada através da leitura 

do nível do líquido em uma régua graduada existente na própria calha.  

Os medidores Parshall são indicados pela largura da seção estrangulada, conforme 

apresentado na Tabela 8.10. Será adotada uma Calha Parshall de 3”, que trabalha em uma 

faixa de vazão de 0,85 L/s a 53,80 L/s. 

 

 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

74

Tabela 8.10 – Valores limites de vazão (l/s) em função da largura da garganta da Calha Parshall 

W 
Vazões (l/s) 

Mínima Máxima 

76 3" 0,85 53,80 

152 6" 1,52 110,40 

229 9" 2,55 251,90 

305 12" 3,11 455,60 

457 18" 4,25 696,20 

610 24" 11,89 936,70 

915 36" 17,26 1426,00 

1220 48" 36,79 1921,00 

1525 60" 62,80 2422,00 

1830 72" 74,40 2929,00 

2135 84" 115,40 3440,00 

2440 96" 130,70 3950,00 

Fonte: Azevedo Netto et alli, 1998 

8.3.2 REATOR ANAERÓBIO - UASB 

Para o dimensionamento do reator anaeróbio, serão utilizados os parâmetros 

listados na Tabela 8.11. 

Tabela 8.11 – Parâmetros de cálculo para reator anaeróbio - UASB 

Parâmetro Valor 

DQO Afluente (SO) 621,82 mg/l 

DBO Afluente (SO) 310,91 mg/l 

Sólidos Suspensos (SS) 373,09 mg/l 

Temperatura do Esgoto (T) 16 °C 

Coeficiente de Produção de Sólidos (Y) 0,15 KgSST/KgDQOApl 

Y em Termos de DQO (YObs) 0,21 KgDQOLodo/KgDQOApl 

Concentração do lodo de descarte (C) 4,00 % 

Densidade do Lodo (g) 1.020 KgSST/m³ 

 

- Carga afluente média de DQO (Lo): 

kl � mnopn	qro	snqtun	vwx y z{q � 100,00	 p|. }n~ y 1527	}n~ y 11000�pp  

kl � 152,72 �pvwx| 	
Onde: 
L0 – carga afluente média de DQO (kgDQO/d); 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

75

Carga per capita DQO – adotado (g/d.hab); 
Pop – população no final de plano (hab). 
  

- Determinação das dimensões do reator: 

Conhecendo-se a vazão do esgoto afluente e admitindo um tempo de detenção 

hidráulica de projeto igual a 10,0 horas, o volume do reator pode ser calculado por meio da 

seguinte equação: 

� � w�é��� y �v� � 10,23��} y 10	}	 
� � 102,33	�³ 

O reator terá um módulo somente. Assim, adotando-se uma altura útil para o reator 

de 5,0 metros, a área do reator será: 

� � �} � 102,33�³5�  

� � 20,47	�� 

Desta forma, o reator será executado com as seguintes dimensões: 3,60 metros de 

largura por 5,70 metros de comprimento. Com isso, o volume útil corrigido do reator será: 

� � 3,60� y 5,70� y 5,0� � 102,60	�� 

- Determinação das cargas aplicadas: 

De posse do volume útil e admitindo uma carga de DQO afluente igual a 152,72 

mKgDQO/d, a carga orgânica volumétrica (COV) pode ser verificada por: 

mx� � kl� � 152,72�pvwx|102,60��  

mx� � 1,49 �pvwx�³. |  

CHERNICHARO (1997) afirma que a carga orgânica nos esgotos domésticos não é 



     PROJETO DO SES DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                            WWW.SANETAL.COM.BR 

76

um fator limitante, uma vez que os valores são quase sempre inferiores a 3,5 kgDQO/m³.d. 

A carga hidráulica volumétrica (CHV) é calculada por: 

m�� � w�é���� � 245,60��|102,60	�� 

m�� � 2,39 ����. | 

A carga hidráulica volumétrica encontrada é inferior à 5,0 m³/m³.d. Este valor está, 

portanto, em conformidade com o limite estabelecido por CHERNICHARO (1997). 

- Verificação das velocidades superficiais (v): 

Para a vazão média, a velocidade superficial fica em torno de: 

� � w�é���� � 10,23��}20,52	�� 

� � 0,50�}  

Para a vazão máxima, a velocidade superficial fica em torno de: 

� � w�á����� � 15,53��}20,52	�� 

� � 0,76�}  

No tratamento de esgotos domésticos, recomenda-se para a vazão média a 

velocidade superficial variando de 0,5 a 0,7 m/h, e para a vazão máxima uma velocidade 

superficial menor que 1,1 m/h. 

- Sistema de distribuição de esgoto afluente (entrada do reator): 

O número de distribuidores (Nd) é determinado por: 